
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-247 del 28/03/2019

Oggetto Laboratorio Multisito Sede secondaria di Reggio Emilia. 
Affidamento  diretto  della  fornitura  di  materiali  per  il 
campionamento  pollini  alla  ditta  Lanzoni  S.r.l..   CIG: 
Z8F27A9531.

Proposta n. PDTD-2019-246 del 27/03/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Messori Roberto

Questo giorno 28 (ventotto) marzo     2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito Sede secondaria di Reggio Emilia. Affidamento diretto 

della fornitura di materiali per il campionamento pollini alla ditta Lanzoni 

S.r.l..  CIG: Z8F27A9531. 

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/257UE 

sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province,  Comuni e loro Unioni”,  in 

particolare l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. 

Funzioni in materia di ambiente”;

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.,  e in particolare  l’art.125 “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di  esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con delibera del Direttore generale n. 130 del 21.12.2018;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

- la  D.D.G. n.  114 del  21/12/2018 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  di previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per  l’anno 2019 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”



PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura di materiali per il campionamento pollini 

per  l'area  Microbiologia  per  provvedere  ad  analisi  su  campioni  istituzionali,  materiali 

prodotti dalla Ditta Lanzoni s.r.l.;

- che a seguito della Legge di Bilancio 2019 (art. 1, comma 130, legge 30.12.2018, n. 145) è 

stata portata da €. 1.000,0 ad €. 5.000,00 la soglia di valore dei contratti, di cui all'art. 1, 

comma  450,  della  Legge  27.12.2006,  n.  296,  che  prevede  l'obbligo  per  le  pubbliche 

amministrazioni  di  ricorrere  allo  strumento  dei  mercati  elettronici  per  i  contratti  che 

superano la predetta soglia;

- che per la fornituta di cui trattasi, verificata anche la spesa sostenuta negli anni precedenti, è 

stata stimata una spesa presunta pari ad €. 1.350,00 IVA esclusa;

- che è stato pertanto richiesto preventivo PG/2019/41167 del 14/03/2019 alla ditta Lanzoni 

S.r.l. un preventivo con allegate le condizioni di fornitura;

- che con lettera protocollata agli atti n. prot. PG/2019/42701 del 18/03/2019 la ditta Lanzoni 

S.r.l., Via Zamboni n. 6, PIVA 00615700374 ha presentato la propria offerta, per un prezzo 

complessivo di euro 1.306,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO:

- che è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG Z8F27A9531, attribuito  dal  Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 

del d. lgs. 81/2008;

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata e in particolare:

- la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di 

cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016, e  il PASSOE);

- la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

- la regolarità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad euro 1.306,00 (IVA 

esclusa);

- la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per 

prestazioni analoghe;



DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  DURC on line della  società  Lanzoni  S.r.l.,  Via Zamboni  n.  6, 

Bologna, P.IVA 00615700374 risultato regolare;

- che la stipula del contratto in forma elettronica sarà  demandato al direttore del Laboratorio 

Multisito;

RITENUTO

- per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a),  del  d.  Lgs.  50/2016  per  procedere  all'affidamento  della  fornitura  di  materiale  per 

campionamento pollini,  come sopra specificati,  CIG Z8F27A9531, alla società  Lanzoni 

S.r.l.,  Via  Zamboni  n.  6,  Bologna,  PIVA  00615700374 al  prezzo  complessivo  di  €. 

1.306,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:
- del Dirigente Responsabile del Laboratorio Multisito, Dr.ssa Leonella Rossi, la quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità amministrativa della 

presente determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.  ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 

50/2016 è il  dott.  Roberto  Messori,  Dirigente  responsabile  della  sede 

secondaria di Reggio Emilia del Laboratorio multisito;

- che  al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

- che è  stato  acquisito  il  parere di  regolarità  contabile  da parte  del  responsabile  Servzio 

Bilancio e Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di materiali per il campionamento 

pollini come specificati in premessa, alla ditta Lanzoni S.r.l., Via Zamboni n. 6, Bologna, 

P.IVA 00615700374, al prezzo complessivo di €. 1.306,00 (IVA esclusa), alle condizioni di 

fornitura di cui al preventivo prot. PG/2019/42701 del 18/03/2019;

2) di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  con  conferma  d'ordine,  con  modalità 

elettronica;



3) di assegnare al responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e di 

demandare  allo  stesso  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del 

contratto,  nonché  la  certificazione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di dare atto che l’importo di Euro 1.593,32 (IVA inclusa), avente natura di "materiali da 

laboratorio" relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale, ed è compreso nel 

budget  annuale  2019  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  2019-2021  con 

riferimento al centro di responsabilità: DLMRE.

Il Dirigente Responsabile

 del Laboratorio Multisito

(dr.ssa Leonella Rossi) 



N. Proposta:   PDTD-2019-246   del    27/03/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di  Reggio  Emilia. 
Affidamento  diretto  della  fornitura  di  materiali  per  il 
campionamento pollini alla ditta Lanzoni S.r.l..  CIG: Z8F27A9531.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/03/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


